
Zpráva o Jihomoravském zimním oblastním kurzu. 
2010-2011 

Kurz probíhal o sobotách od listopadu do března v zasedačce MěV KSČM Brno-město. 

Během tohoto období proběhlo v  8 přednáškových dnech 16 dvouhodinových přednášek 

tj. celkem 32 hodin.  Přednášek se zúčastnilo celkem 213 posluchačů,( 180-2009, 236-2008, 

193-2007, 279-2006, 247-2005, 301-2004), kteří odposlechli v  762 posluchačodnech celkem  

2728 posluchačohodin, (v roce 2009-2056, 2008-3108, 2007 – 2980, 2006-4677, 2005-3469, 

2004-3213). Terénního cvičení se zůčastnilo 80 posluchačů.Vliv odeznívající krize se projevil 

i na letošní účasti, která je vyšší než loňský rok, ale ještě nedosahuje roku 2008-9. Přednášek 

se letos zúčastnili, mimo členů ČZS, kterých bylo 76% (2009-81% 2008-74%, 2007-84%), 

také posluchači univerzity třetího věku MZLU- 8% (2009-3%, 2008-8%, 2007-6%), 

zaměstnanci školy a klubu důchodců při MZLU- 2% (2009-2%, 2008-2%, 2007-1%), a 

veřejnost 14% (2009-14%, 2008-16%, 2007-9%).  

 

Bylo rozesláno  361 (2009-361, 2008-321, 2007-354, 2006 – 330, 2005 – 272, 2004-363) 

pozvánek posluchačům osobně, z toho  97 pozvánek e-mailem (2009-97, 2008-48, 2007 – 47, 

2006-30), 56 pozvánek na ZO a 50 pozvánek na ÚR ČZS, z toho 48 e-mailem, tj celkem  467 

(2009-465, 2008-403, 2007-468, 2006-444, 2005–380) pozvánek. Kromě toho byla pozvánka 

na kurz zaslána emailem na Univerzitu třetího věku MZLU, Klubu důchodců při MZLU a na 

Zahradnickou fakultu MZLU. 

Kurzu se zúčastnilo 180 posluchačů, ale jen 33 posluchaček. 

 

Přednášky probíhaly v zasedačce MěV KSČM. Brno-město. Pro projekci k přednáškám jsme 

používali vlastní audiovizuální techniku. V letošním běhu kurzu bylo 10 přednášejících 

z MZLU, 2 z výzkumu a státní správy a  2 z praxe a 1 z Masarykovy univerzity. 

 

Program kurzu byl organizován již od července, kdy se 12.7.2010 sešla „Pěstitelská komise“ 

složená ze zástupců územních rad Brno-venkov, Uherské Hradiště a Znojmo, která navrhla 

rámcový program pro tento běh. Jako hlavní obor bylo stanoveno ovocnářství.  

 

Nejvíce posluchačů (133 posluchačů a 17 posluchaček celkem 150) navštívilo přednášky Bc. 

Tomáše Jana (ÚKZÚZ ZS Želešice) „ Třešně višně a teplomilné peckoviny“ a Tomáše 

Letochy (Ökoplant International s.r.o., Slup), „ Slivoně a švestky perspektivní odrůdy pro 

zahrádky“. 

 

 Na druhém  místě (120 posluchačů a 10 posluchaček celkem 130) se umístily přednášky 

Ing. Stanislava Bočka, Ph.D. (MZLU Brno ZF Ústav šlechtění a množení zahradnických 

rostlin) „ Mimoprodukční význam ovocných dřevin! (krajinotvorný, genobanky starých 

odrůd) a Prof. Ing. Vojtěcha Řezníčka, CSc.(MZLU Brno ZF Ústav šlechtění a množení 

zahradnických rostlin) „Zhodnocení rezistentních a kolumnárních jabloní pro zahrádky“  

(Odrůdy, podnože). 

 

Na třetím místě (100 posluchačů a 9 posluchaček celkem 109) se umístily přednášky Doc 

Ing. Eduarda Postbiegla, CSc. (Emeritního pracovníka MZLU Brno ZF) „Tvary vinné révy“ a 

Ing. Petra Ackermana (Emeritního pracovníka Státní rostlinolékařské správy Brno) !Choroby 

a škůdci třešní a višní“ (moniliová spála, Blumeria). 

 

Na čtvrtém místě (70 posluchačů a 10 posluchaček celkem 80) se umístilo terénní čvičení na 

3LP v žabácích pod vedením Prof. Ing. Vojtěcha Řezníčka, CSc.(MZLU Brno ZF Ústav 

šlechtění a množení zahradnických rostlin). 



 

Páté místo (77 posluchačů a 21 posluchaček celkem 98) obsadily přednášky Doc. Ing. Ivana 

Malého, CSc. (MZLU Brno ZF Lednice na Moravě Ústav šlechtění a množení zahradnických 

rostlin), „Plodové zeleniny“ (Rajčata, lilky, papriky, okurky, melouny, tykve). a Ing. Heleny 

Vlašínové Ph.D.: (MZLU Brno AF, Ústav biologie rostlin) „Permakultura – ekologické 

zahrádkářství“. 

 

Na šestém místě (36 posluchačů a 24 posluchaček celkem 60) se v návštěvnosti umístily 

přednášky Ing. Igora Kyselky (Zahradního  architekta, Ústavu územního rozvoje) „Skalky 

v sadovnických úpravách zahrad“  a Doc. Dr. Ing. Jiřího Uhra (MZLU Brno ZF, Ústav 

zelinářství a květinářství)“ Květiny stinných hal chodeb a předsíní“. 

 

Na sedmémmístě (45 posluchačů a 5 posluchaček celkem 50) se umístily přednášky Ing. 

Jiřího Jandáka, CSc. (MZLU Brno AF, Ústav agrochemie, půdoznalství, mikrobiologie 

a výživy rostlin) „Využití znalostí půdoznalce při zakládání zahrady sadu nebo vinohradu“ a 

Doc. Ing. Pavla Ryanta, Ph.D. (MZLU AF Brno Ústav agrochemie a výživy rostlin) 

„Průmyslová hnojiva a jejich živiny“. 

 

Na osmém místě (39 posluchačů a 6 posluchaček celkem 45) se umístily přednášky Ing. 

Antonína Přidala, Ph.D. (MZLU Brno ZF Ústav zoologie, rybářství hydrobiologie a 

včelařství) „Vliv opylení včelami na výnos ovoce“ a Doc. RNDr.Vladimíra  Ptáčka, CSc. 

(MU Př.f., Ústav experimentální biologie) „Samotářské včely“.  

 

Deváté místo (30 posluchačů a 10 posluchaček celkem 40) obsadily přednášky Ing. Tomáše 

Forala (Návrhy a realizace zahrad, soudní znalec v oboru dendrologie) „Vodní plochy na 

zahradách – od ptačího napajedla po biotopové koupaliště aneb jak léčit modré bradavice v 

trávnících našich zahrad“ a Ing. Stanislava Vilíma (MZLU Brno ZF Ústav biotechniky 

zeleně) „Živé ploty – opadavé i trvale zelené, stříhané i volně rostoucí, množení, výsadba 

pěstování“. 

 

V letošním roce vstupné 40,-Kč/den platili pouze nečlenové a členové ČZS měli vstup na 

přednášky zdarma. 

 

Celkové náklady na kurz v tomto roce činily 27 044,- Kč (v roce 2009 - 22 466, 2008 - 

28 249, 2007- 62 304, 2006-28 329, 2005- 17 983 Kč, 2004-15 847 Kč). Z toho na  honoráře 

přednášejícím bylo14 500,-Kč čistého (2009 - 13 650,- 2008-14 850, 2007-16 100, 2006-

11 800, 2005 - 10 875,-Kč, 2004 - 9493,-Kč) tj. po zdanění 17 055,-Kč, poštovné a spojové 

služby 3520,- Kč  (2009-3 203, 2008 - 5 635, 2007 – 1440, 2006-3479, 2005 - 3 837,- Kč, 

2004 – 3742,-Kč) a ostatní technické zabezpečení (kopírování a cestovné) 2469,-Kč (2009 - 

929, 2008-1 679, 2007-2 657, 2006-8722, 2005- 2 089,-Kč, 2004 – 2 612,-Kč).  Náklad na 

pronájem posluchárny činil 4 000,-Kč. Příjem od posluchačů činil 2740,-Kč 

Honoráře jsou stanovovány po dohodě s přednášejícími. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Celkové náklady na Kurz od roku 2004 
 

 

0

10

20

30

40

50

60

70

Tisíce Kč

04/05 05/06 06/07 07/08 08/09 09/10 10/11

celkové náklady

 

 
 

 

Dílčí náklady na kurz od roku 2004 

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

Tisíce Kč

04/05 05/06 06/07 07/08 08/09 09/10 10/11

honoráře

spoje

ostatní



Jihomoravský zimní oblastní kurz ČZS 2010-2011 

OŠ-OOI (oblastí školení oblastních odborných instruktorů) 

Nosné téma:ovocnářství.  

 

13.11.201

0 

 

 

9
00

 Doc. Ing. Ivan Malý, CSc. 
MZLU Brno ZF Lednice na Moravě Ústav šlechtění a množení zahradnických rostlin: 

Plodové zeleniny (Rajčata, lilky, papriky, okurky, melouny, 

tykve) 

11
00

 Ing. Helena Vlašínová Ph.D.: 
MZLU Brno AF, Ústav biologie rostlin 

Permokultura – ekologické zahrádkářství 

27.11.201

0 

 

 

9
00

 Ing. Antonín Přidal, Ph.D. 
MZLU Brno ZF Ústav zoologie, rybářství hydrobiologie a včelařství 

Vliv opylení včelami na výnos ovoce 

11
00

 Doc. RNDr.Vladimír  Ptáček, CSc. 
MU Př.f., Ústav experimentální biologie,  

Samotářské včely 

11.12.201

0 

9
00

 Ing. Jiří Jandák, CSc. 
MZLU Brno AF, Ústav agrochemie, půdoznalství, mikrobiologie a výživy rostlin  

Využití znalostí půdoznalce při zakládání zahrady sadu nebo 

vinohradu 

11
00

 Doc. Ing. Pavel Ryant, Ph.D. 
pracovník ústavu agrochemie a výživy rostlin MZLU AF Brno :  

Průmyslová hnojiva a jejich živiny 

15.1.2011 

  

9
00

 Ing. Stanislav Boček, Ph.D. 
MZLU Brno ZF Ústav šlechtění a množení zahradnických rostlin: 

Mimoprodukční význam ovocných dřevin, (krajinotvorný, 

genobanky starých odrůd) 

10
00

 Prof. Ing. Vojtěch Řezníček, CSc. 
MZLU Brno ZF Ústav šlechtění a množení zahradnických rostlin: 

Zhodnocení rezistentních a kolumnárních jabloní pro 

zahrádky  (Odrůdy, podnože) 

http://is.mendelu.cz/pracoviste/pracoviste.pl?id=124;nerozbaluj=1


29.1.2011 

 

 

9
00

 Ing. Tomáš Foral  
Návrhy a realizace zahrad, soudní znalec v oboru dendrologie 

Vodní plochy na zahradách – od ptačího napajedla po 

biotopové koupaliště aneb jak léčit modré bradavice v 

trávnících našich zahrad 

11
00

 Ing. Stanislav Vilím 
MZLU Brno ZF Ústav biotechniky zeleně  

Živé ploty – opadavé i trvale zelené, stříhané i volně 

rostoucí, množení, výsadba pěstování 

12.2.2011 

 

 

9
00

 Doc Ing. Eduard Postbiegl, CSc. 
Emeritní pracovník MZLU Brno ZF  

Tvary vinné révy 

11
00

 Ing. Petr Ackerman 
Emeritní pracovník Státní rostlinolékařské správy Brno  

Choroby a škůdci třešní a višní (moniliová spála, Blumeria) 

26.2.2011 

 

 

9
00

 Ing. Igor Kyselka 
Zahradní architekt, Ústav územního rozvoje: 

Skalky v sadovnických úpravách zahrad. 

11
00

 Doc. Dr. Ing Jiří Uher:  
MZLU Brno ZF, Ústav zelinářství a květinářství  

Květiny stinných hal chodeb a předsíní 

12.3.2011 

 

 

9
00

 Bc.Tomáš Jan 
ÚKZÚZ ZS Želešice, :  

Třešně, višně a teplomilné peckoviny 

11
00

 Tomáš Letocha 
 Ökoplant International s.r.o., Slup 
Slivoně a švestky perspektivní odrůdy pro zahrádky 

9.4.2011 9
00

 Prof. Ing. Vojtěch Řezníček, CSc. 
MZLU Brno ZF, Ústav šlechtění a množení zahr. plodin  

Terénní cvičení  na ŠZP Žabčice 

 

http://is.mendelu.cz/pracoviste/pracoviste.pl?id=67;nerozbaluj=1

